UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
Edital Nº 336/2010 – PROEN

(2ª Convocação e matrícula dos candidatos inscritos na Plataforma Freire
no Curso de Matemática na modalidade a distância – demanda 2009-2)

A Universidade Federal do Maranhão – UFMA, por intermédio da Pró-Reitoria de Ensino –

PROEN e do Núcleo de Educação a Distância - NEaD, torna público o presente edital

(complementar ao Edital 063/2010), estabelecendo a convocação dos candidatos
relacionados no anexo I, inscritos na Plataforma Freire para o curso de Matemática, para

efetuarem suas matrículas.

1. A matrícula será efetivada mediante a apresentação, no período de 27/09 a 11/10/2010, no

pólo para o qual o candidato efetuou sua inscrição, dos seguintes documentos:

a) Declaração de efetivo exercício da docência da secretaria Municipal de Educação de

seu município, especificando a escola e o cadastro do INEP, as disciplinas que

ministra e o endereço em que o candidato está exercendo a docência;

b) Cópia da Carteira de identidade;

c) Cópia do CPF;

d) Cópia do Título de Eleitor e prova de quitação eleitoral;

e) Cópia da prova de quitação com o serviço militar, para os candidatos do sexo

masculino, maiores de 18 anos e menores de 45 anos;

f) Cópia do comprovante de residência;

g) Diploma ou certificado de ensino médio (fotocópia e original), devidamente registrado

ou autenticado pelo órgão competente;

h) Cópia do Comprovante de rendimentos atualizado;

i) Ficha de Inscrição preenchida e assinada (Anexo 2).

2. Os candidatos deverão se dirigir ao pólo Universidade Aberta do Brasil – UAB, no horário

das 8:00h às 12:00h e das 14:00h às 18:00h, nos seguintes locais/pólos:

POLO COORDENADOR  ENDEREÇO TELEFONE
Pólo de Codó José Júlio Gomes

Neto

Escola Modelo Remy

Archer – Rua

Paraiba, 474, Bairro

São Benedito – CEP:

65.400 000/ Codó –

MA.

(99) 3661-1958/

3661-2906

Pólo de Grajaú Romina Herica

Araújo Melo

BR 226 – Bairro

Trizidela, CEP: 65

940 000 Grajaú –

MA

(99) 3532-8702

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
Edital Nº 336/2010 – PROEN

Pólo de Porto Franco Noélia Maria Gomes

Macedo

Rua Custódio

Barbosa nº 09, Bairro

Centro- CEP: 65 970

000/ Porto Franco-

MA

(99) 3571-2242/

3571-2695

Pólo de Santa Inês Marylucia

Cavalcante Silva

Rua Santa Luzia, nº

55 – Bairro Sabbak

CEP: 65300000

(98) 3653-2185

Pólo de Timbiras José Pereira Silva

Filho

Travessa das Flores,

S/N – Bairro Centro

CEP: 65420000

(99) 3668-1141

São Luis, 24 de setembro de 2010

Prof. Dr. Aldir Araújo Carvalho Filho

Pró-Reitor de Ensino

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
Edital Nº 336/2010 – PROEN

ANEXO I

Pólo de Codó
Nome

1 Antonio do Nascimento Pereira

2 Edson da Conceição Silva

3 Elisfagno Matias de Oliveira

4 Francisca Costa Barbosa

5 Francisco Lima Ferreira Neto

6 Geilson Reis Vieira

7 Janielson Mesquita Silva

8 João Abdamides Carvalho e Silva

9 José de Jesus Carneiro dos Santos

10 José de Ribamar Carvalho Lima

11 José Edson dos Santos

12 José Ribamar Veloso

13 Júlia Maceno Alves

14 Luis da Cruz Barros

15 Marcos Rogerio Araújo Gomes Souza

16 Maria Celene da Silva Torres

17 Maria Cleidimar Silva Ribeiro

18 Maria Lucia Morais Lima

19 Marilene Galvão Austriaco Ferreira

20 Marilia Cristina Rocha da Silva

21 Nelson Coelho da Fonseca

22 Rosalba Carla Moreira

23 Sara Sirqueira Almeida

24 Valeria Regina Russo

25 Werona Frankslene Oliveira Sousa

Pólo de Grajaú
Nome

1 Adriana Santos de França

2 Ana Paula Varão dos Santos

3 Claudia Jainara de Freitas Cruz

4 Dilma Marinho Sales da Silva

5 Domingos Rodrigues Diniz

6 Edson de Sousa do Carmo

7 Isaias Ribeiro

8 James Wendel de Freitas Cruz

9 João Batista Rodrigues Borges

10 Maria das Dores do Livramento de Araújo Santos

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
Edital Nº 336/2010 – PROEN

11 Maurim Pinheiro da Costa

12 Pedro Aurélio Rodrigues de Oliveira

13 Raimundo Pereira da Silva Júnior

14 Rosa Nira de Oliveira Cirqueira

15 Vilanir Souza Fontinele  Soares

Pólo de Porto Franco
Nome

1 Carmem Alves Aguiar

2 Dayane Andrade dos Santos

3 Edilson Sousa Monteiro

4 Fabio da Silva Dias

5 Fabricia Rodrigues Rocha

6 Francisca Bruna Chaves de Sousa

7 Francisco de Assis da Silva Lima

8 Francisco de Assis Oliveira da Silva

9 Glaudecir Lima da Silva

10 Iraides Lopes dos Santos

11 José Arimatéia Cantuário Pereira

12 José Wilson Pereira da Silva

13 Livia Jania Queiroz Oliveira

14 Lucia Maria Nazario de Carvalho

15 Magno José Cesário dos Santos

16 Maria Edivalma Chaves Peres

Pólo de Santa Inês
Nome

1 Adegilson de Almeida Santos

2 Antonia Aparecida Xavier Barros

3 Antonia Marcia Medeiros

4 Antonio Elton do Nascimento Silva

5 Arnaldo Veras Freitas

6 Célia de Jesus Sousa Carvalho

7 Claúdio Castro dos Santos

8 Cleomir de Sales da Silva

9 Cleudimar Cavalcante Neves

10 Cleydilene lima da Silva

11 Cristina Luana Gomes

12 Darlene Cardoso Celestino

13 Edivan Nunes Cardoso

14 Edvan Acássio de Moura Costa

15 Elayne Araújo de Farias

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
Edital Nº 336/2010 – PROEN

16 Emilio Meireles Martins

17 Ernane Fernandes de Sousa

18 Eulalio Cardoso de Macêdo Filho

19 Everton Lima de Paiva

20 Fagner Borges Santos

21 Fernando Pereira da Silva

22 Francineude Oliveira Silva

23 Francisca Maria da Costa Texeira

24 Francisco de Jesus Sousa

25 Hamylson Santos Pinto

26 Helena Costa Amaral

27 Isa Emily Cardoso Costa

28 Jânio Gomes Souza

29 Jarabe Emanuel Nunes Pereira

30 José Conceição Filho

31 Josenilde da Silva Moreira

32 José Reinaldo Freire Alves

33 Karisy Sampaio Mendes

34 Keidilene Fereira

35 Lidnei Araújo da Silva

36 Luciene Arrouche Pereira

37 Luciene Assunção Piedade

38 Lucilia Oliveira Costa

39 Lucyele de Oliveira Santana

40 Luis Carlos Almeida Soares

41 Luzineth Furtado Santos

42 Marcos Gomes Silva

43 Maria Antonia do Nascimento Rocha

44 Maria de Jesus Lopes dos Santos

45 Maria dos Reis Sousa Cunha

46 Maria José Pereira da Silva

47 Maria Karolyne Feitosa Mesquita

48 Maria Laurencia Diniz

49 Marlon Silva dos Santos

50 Melquizedeque Pereira da Silva

51 Miguel Alves da Silva

52 Nelma Jardel Pereira Morais

53 Norma Suely Gomes de Sousa

54 Rafael da Silva de Matos

55 Raimara de Aquino Silva

56 Regina Aguiar de Arruda Costa

57 Renato Brasil Cortez

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
Edital Nº 336/2010 – PROEN

58 Rosalva Pereira da Silva de Sousa

59 Rosânia Silva Araújo

60 Sebastião Rocha Sousa

61 Selma Pereira Portela

62 Silmara Rodrigues Rocha

63 Silvia da Silva Oliveira

64 Telma de Jesus Pereira Silva

65 Telmiracy Pereira

66 Valdileide Guilherme da Rocha

67 Valmir Costa Amaral

68 Walbet Santos Rabelo

69 Walisson Martins Artimam

70 Wilson James da Costa Monte Palma

Pólo de Timbiras
Nome

1 Aldineia Soares Moura

2 Ana Cleide Reis de Oliveira

3 Eliza de Sousa Silva

4 Elizangela de Jesus Rodrigues

5 Filomeno Lisboa da Silva Filho

6 Francisca Gisele Santos de Jesus

7 Francisca Rodrigues da Silva

8 Genilson de Sousa Silva

9 Ilsa Maria de Araújo Mota

10 José Benedito Neves Lopes

11 José Roberto Cardoso Morais

12 Kilma Sousa da Silva Matos

13 Maria Carmilene Rodrigues Cunha

14 Maria da Conceição Barbosa Fernandes

15 Maria das Graças Nunes Santos

16 Maria Olinda Marques Gonçalves

17 Maria Rita Lima Mendes

18 Maria Vitória Monteiro Ferreira

19 Mário Roberto Gama Costa

20 Max Wendell Monteiro Aquino

21 Raimundo Lago

22 Raimundo Nonato  Carneiro da Luz

23 Reginaldo de Melo Viana

24 Silvana de Almeida Farias

25 Valdivino dos Santos Araújo

26 Wagner Pereira

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
Edital Nº 336/2010 – PROEN

ANEXO II

.

FICHA DE INSCRIÇÃO DO CANDIDATO

Código Plataforma Paulo Freire nº: _________________
Nome:
___________________________________________________________
___________________________________________________________
Data de Nascimento:____/____/______ Sexo: _____________
Estado Civil: ________________ Naturalidade: _________________
RG nº: _________________ CPF: ______________
T.Eleitor: ______________
Nome da Mãe: __________________________________________________
Nome do Pai:
______________________________________________________
Endereço:
______________________________________________________
Bairro:_______________ CEP: ____________
Cidade:__________________
Telefone:_________________ Email: ______________________________
Escola onde Trabalha:
_____________________________________________________________
Tempo de Serviço: ___________
Curso Opção do Candidato: __________________________

____________________________________
Assinatura do candidato